

ASSOCIATION MICADO

Association Loi 1901
Résidence du Parc
Rue des Cordeliers
04200 SISTERON

SIRET : 303 891 915 00090 - APE : 63.11 Z

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

Yves LE BIHAN

Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

28, Rue Godefroy Cavaignac
75011 PARIS

A l'assemblée générale de l'Association « MICADO »

I - OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association « MICADO » relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

III - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables et la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV - VERIFICATION DU RAPPORT FINANCIER ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

V - RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

VI - RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris
Le 13 juin 2019



Yves LE BIHAN

Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie
Régionale de Paris

BILAN ACTIF

	Brut	Amort. prov.	31/12/2018	31/12/2017
Capital souscrit non appelé				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	6 513	3 745	2 767	
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	29 342	29 342		
Avances et acomptes sur imm. incorporelles				
Terrains	22 800		22 800	
Constructions	91 200	3 099	88 100	
Inst. techniques, mat. outillage industriel				
Autres immobilisations corporelles	74 293	46 951	27 342	2 220
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Participations évaluées				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	251		251	1 061
Total de l'actif immobilisé	224 401	83 139	141 262	3 282

Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commande	2 849		2 849	2 849
Clients et comptes rattachés	29 320		29 320	59 371
Autres créances	159 855		159 855	187 102
Capital souscrit et appelé, non versé				
VMP (dont actions propres)	137 484		137 484	137 484
Disponibilités	349 478		349 478	436 266
Charges constatées d'avance	2 489		2 489	1 709
Total de l'actif circulant	681 476		681 476	824 782

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				

Total de l'actif	905 877	83 139	822 738	828 064
-------------------------	----------------	---------------	----------------	----------------

Droit au bail		Immo. à - un an		Part à + un an	
Immobilisations		Stocks		Créances	

BILAN PASSIF

	31/12/2018	31/12/2017
Capital social ou individuel (dont versé)		
Primes d'émission de fusion, d'apport, ...		
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence)		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées (dont réserve spé. prov. fluctuation des cours)		
Autres réserves (dont réserve achat d'oeuvre art.vivants)	1 234 837	1 234 837
Report à nouveau	- 526 318	- 557 756
Résultat de l'exercice	572	31 438
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total des capitaux propres	709 091	708 518
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Total des autres fonds propres		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total des provisions pour risques et charges		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	58 604	
Emprunts et dettes financières divers	22	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 705	18 902
Dettes fiscales et sociales	37 099	93 868
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	354	3 075
Produits constatés d'avance	4 860	3 700
Total des dettes	113 647	119 546
Ecart de conversion passif		
Total du passif	822 738	828 064
Ecart de réévaluation incorporé au capital		
Dont réserve spéciale de réévaluation (1959)		
écart de réévaluation libre		
réserve de réévaluation (1976)		
Dont réserve réglementée des plus-values à long terme		
Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	63 442	119 546
Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques CCP		

COMPTE DE RESULTAT DE L' EXERCICE

	31/12/2018			31/12/2017
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	142 554		142 554	230 495
Chiffres d' affaires nets	142 554		142 554	230 495

Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d' exploitation			200 233
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			8 190
Autres produits			20
Total des produits d' exploitation			350 998
			448 896

Achats de marchandises (y compris droits de douane)			
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approv. (y compris droits de douane)			
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			
Autres achats et charges externes		127 062	94 449
Impôts, taxes et versements assimilés		4 666	4 237
Salaires et traitements		146 659	256 348
Charges sociales		61 459	107 687
Sur immobilisations : Dotations aux amortissements		8 941	7 435
Dotations aux provisions			
Sur actif circulant : Dotations aux provisions			8 190
Pour risques et charges : Dotations aux provisions			
Autres charges		20 316	44 798
Total des charges d' exploitation		369 105	523 147
Résultat d' exploitation		- 18 107	- 74 250

Bénéfice attribué ou perte transférée			
Perte supportée ou bénéfice transféré			
Produits financiers de participations			
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l' actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés		0	3 748
Reprises sur provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des produits financiers		0	3 748

Dotations financières aux amortissements et provisions			
Intérêts et charges assimilées		113	148
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des charges financières		113	148

Résultat financier		- 113	3 600
---------------------------	--	--------------	--------------

Résultat courant avant impôts		- 18 220	- 70 649
--------------------------------------	--	-----------------	-----------------

COMPTE DE RESULTAT DE L' EXERCICE

	31/12/2018	31/12/2017
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	643	12 770
Produits exceptionnels sur opérations en capital		36 000
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels	643	48 770

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	15 950	13 317
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		10 853
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total des charges exceptionnelles	15 950	24 170

Résultat exceptionnel	- 15 306	24 599
------------------------------	-----------------	---------------

Participation des salariés aux résultats de l' entreprise		
Impôts sur les sociétés	- 34 099	- 77 488
Total des produits	351 642	501 415
Total des charges	351 069	469 977

Bénéfice ou perte	572	31 438
--------------------------	------------	---------------

Dont: - produits nets partiels sur opérations à long terme		
- produits de locations immobilières		
- produits d' exploitation afférents à des exercices antérieurs		
- crédit-bail mobilier		
- crédit-bail immobilier		
- charges d' exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
- produits concernant les entreprises liées		
- intérêts concernant les entreprises liées		
- dons faits aux organismes d' intérêt général		
- amortissement des souscriptions dans des PME innovantes (art. 217 octies)		
- amortissement exceptionnel de 25% des constructions nouvelles (art. 39 quinquies D)		
- transferts de charges		
- cotisations personnelles de l'exploitant		
- produits redevances concessions brevets et licences		
- charges redevances pour concessions de brevets et licences		
- primes et cotisations complémentaires personnelles:		
facultatives		
obligatoires		
Détail des produits et charges exceptionnels	Charges except.	Produits except.
HONORAIRES CIR 2018	4 245	
SOLDE HONORAIRES CIR 2017	347	
SOLDE CLIENTS 2015- 2016	11 358	
Détail des produits et charges sur exercices antérieurs	Charges antérieures	Produits antérieurs

ASSOCIATION FRANCAISE MICADO

RUE DES CORDELIERS

04200 SISTERONS

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Articles R 123-195 et R 123-196 du Code de Commerce)

ANNEXE AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

Le bilan avant répartition de l'exercice clos le **31/12/2018** dont le total est de **822 739€** dégage un résultat positif de **572€**.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période s'échelonnant du 01/12/2018 au 31/12/2018.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- Article 123-12 à 123-23 du Code de Commerce
- Le décret 83 1020 du 29 Novembre 1983
- Les règlements comptables
 - ANC 2014-03 du 05/06/2014 relatif au plan comptable
 - CRC 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs
 - CRC 2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels,

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques de l'exercice

Faits marquants :

Néant

Changements de méthode :

Aucune nouvelle option n'a été prise durant l'exercice

Evènements postérieurs à la clôture :

Il n'y a pas eu d'événements significatifs postérieurs à la clôture de l'exercice

Méthodes d'évaluation

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires),

Immobilisations corporelles

Il s'agit des dépenses qui satisfont aux critères suivants :

- Le bien est détenu par l'entité soit pour être utilisé dans la production ou la fourniture de biens ou de services, soit pour être loué à des tiers, soit à des fins administratives.
- La durée d'utilisation prévisionnelle excède un exercice.
- La dépense réalisée générera des avantages économiques futurs.

Ces immobilisations sont amorties de façon linéaire selon les durées suivantes :

- Agencement installation..... 2 à 5 ans
- Matériel de bureau..... 3 à 5 ans
- Mobilier de bureau 3 à 5 ans

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Crédit d'impôt compétitivité et emploi

Le crédit d'impôt compétitivité emploi (CICE) correspondant aux rémunérations éligibles de l'année civile 2018 a été constaté pour un montant de 5 094€. Conformément à la recommandation de l'Autorité des normes comptables, le produit correspondant a été porté au crédit du compte 649 – Charges de personnel – CICE

Le produit du CICE comptabilisé au titre de l'exercice vient en diminution des charges d'exploitation et est imputé sur l'impôt sur les sociétés dû au titre de cet exercice.

Compléments d'information relatifs au bilan et au compte de résultat

Etat de l'actif immobilisé : Cf. Etat Annexe 2054

Etat des amortissements : Cf. Etat Annexe 2055

Etat des Provisions : Cf. Etat Annexe 2056

Etat des échéances des créances et des dettes

L'ensemble des créances est à échéance moins d'un an à l'exception des immobilisations financières pour 252€.

L'ensemble des dettes est à échéance moins d'un an.

Charges à payer et produits à recevoir

en Euros	31/12/2018
Clients Factures à établir	3 500
TOTAL PRODUITS A RECEVOIR	3 500
Fournisseurs factures non parvenues	10 134
Dettes de congés payés	6 717
Charges sociales sur congés payés	3 023
Etat autres charges à payer	1 922
TOTAL CHARGES A PAYER	21 796

Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

Eléments relevant de plusieurs postes du bilan	Montant concernant les entreprises		Montant des dettes ou des créances représentées par des effets de commerce
	Liées	Avec lesquelles la société a un lien de participation	
Immobilisations financières			
Participations			
Total Immobilisations			
Créances			
Créances clients	29 320		
Autres créances	159 855		
Total Créances	189 175		
Dettes			
Dettes fournisseurs	12 706		
Autres dettes	37 454		
Total Dettes	50 160		

Engagements Financiers et autres informations

Indemnités de fin de carrière (IFC)

Les engagements au titre des IFC ont été considérés comme non significatifs.

Médailles du travail

Non applicable

Engagements hors bilan

Néant

IMMOBILISATIONS

Immobilisations incorporelles	31/12/2017	Augmentations		Diminutions		31/12/2018	réévaluation
	Immo, au début de l'exercice	Réévaluation, pratiquée dans l'exercice	Acquisitions, créations virements de poste à poste	par virements de poste à poste	par cessions à des tiers	Valeur brute immo. à fin exercice	Réévaluation légale
Frais d'établiss. développement							
Autres postes	30 956		4 899			35 855	

Immobilisations corporelles							
Terrains			22 800			22 800	
Constructions :							
- sur sol propre			91 200			91 200	
dont composants							
- sur sol d'autrui							
dont composants							
Insts gales, agenc. et aménagt. const							
dont composants							
Insts tech., matériel et outillage indus							
dont composants							
Autres immobilisations corporelles:							
- instal. gén, agenc, aménagts divers			23 952			23 952	
- matériel de transport							
- matériel de bureau et info, mobilier	95 997		4 879	50 536		50 341	
- emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
Total immobilisations corporelles	95 997		142 832	50 536		188 293	

Immobilisations financières							
Participations évaluées							
Autres participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts et autres immo. financières	1 061		200		1 010	251	
Total immobilisations financières	1 061		200		1 010	251	

Total général	128 016		147 931	50 536	1 010	224 401	
----------------------	----------------	--	----------------	---------------	--------------	----------------	--

AMORTISSEMENTS

Immobilisations amortissables	Situations et mouvements de l'exercice des amortissements techniques			
	Amortissements début exercice	Augmentations : dotations exercice	Diminutions	Amortissements fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	30 956	2 131		33 088
Terrains				
Constructions :				
- sur sol propre		3 099		3 099
- sur sol d'autrui				
inst. gales, agencs aménagts des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles :				
- inst. gales, agencements, aménagts divers		1 246		1 246
- matériel de transport				
- matériel de bureau et informatique, mobilier	93 777	2 463	50 536	45 704
- emballages récupérables et divers				
Total	93 777	6 810	50 536	50 050
Total général	124 733	8 941	50 536	83 139

Immobilisations amortissables	Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires						Mouvements nets des amortissements fin exercice
	DOTATIONS			REPRISES			
	Différentiel de durée, autres Colonne 1	Mode dégressif Colonne 2	Amortissement fiscal except. Colonne 3	Différentiel de durée, autres Colonne 4	Mode dégressif Colonne 5	Amortissement fiscal except. Colonne 6	
Frais d'établissement							
Autres immo. incorporelles							
Terrains							
Constructions :							
- sur sol propre							
- sur sol d'autrui							
Inst. géné., agencs, aménag.							
Inst. techniques, mat. et outil.							
Autres immobilisations corporelles:							
- inst. générales, agenc, aménag. div.							
- matériel de transport							
- mat. bureau, informatique, mobilier.							
- emballages récupérables, divers							
Total							
Frais acquisitions titres participation							
Total général							
Total général non ventilé		Total général non ventilé			Total général non ventilé		

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice	Montant net fin exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Nature des provisions	Montant début d'exercice	Augmentations: dotations exercices	Diminutions	Montant en fin d'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
- dont majoration exceptionnelle de 30%				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
Total provisions réglementées				

Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
Total provisions risques et charges				

Provisions pour dépréciation:				
- sur immobilisations incorporelles				
- sur immobilisations corporelles				
- sur immo. des titres mis en équivalence				
- sur immo. des titres de participation				
- sur autres immobilisations financières				
- sur stocks et en cours				
- sur comptes clients	8 190		8 190	
Autres provisions pour dépréciation				
Total provisions pour dépréciation	8 190		8 190	

Total général		8 190		8 190	
Dont dotations et reprises	- d'exploitation			8 190	
	- financières				
	- exceptionnelles				

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice					
---	--	--	--	--	--

**ETAT DES ECHEANCES, DES CREANCES ET DES DETTES
A LA CLOTURE DE L' EXERCICE**

Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d' un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	251		251
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	29 320	29 320	
Créance représentative de titres prêtés			
- provision pour dépréciation ant. constituée			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publ.			
- Impôts sur les bénéfices	39 193	39 193	
- TVA	10 293	10 293	
- Autres impôts, taxes vers. assimilés			
- Divers	86 393	86 393	
Groupes et associés			
Débiteurs divers (dont créances relatives opérations pension de titres)	23 975	23 975	
Charges constatées d' avance	2 489	2 489	
Total général	191 916	191 664	251
Montant des - prêts accordés en cours d' exercice			
- remboursements obtenus en cours d' exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A un an au plus	A plus d' un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes auprès ébts crédit	58 604	8 400	50 204	
- à 1 an max. à l' origine				
- à plus 1 an à l' origine				
Emprunts et dettes financières divers	22	22		
Fournisseurs et comptes rattachés	12 705	12 705		
Personnel et comptes rattachés	6 379	6 379		
Sécurité sociale et organismes sociaux	23 133	23 133		
Etat et autres collectivités publiques				
- Impôts sur les bénéfices				
- TVA	5 665	5 665		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts, taxes et assimilés	1 921	1 921		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	354	354		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d' avance	4 860	4 860		
Total général	113 647	63 442	50 204	
Emprunts souscrits en cours d' exercice	60 000			
Emprunts remboursés en cours d' exercice	1 395			
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés pers. physiques				